奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２２５６号第２２５６号第２２５６号第２２５６号

平成２８年１０月２７日発行平成２８年１０月２７日発行平成２８年１０月２７日発行平成２８年１０月２７日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)平成２８年度奈良県小・中学校国 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 １語科書写教育研究大会の開催につ 各 小 ・ 中 学 校 長いて 各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度奈良県小学校体育研 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 3究会体育科指導法研修会（陸上運 各 小 学 校 長動部会・器械運動部会）の開催に 各 特 別 支 援 学 校 長ついて平成２８年度奈良県健康教育（保 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 5健・安全・給食）研究大会の開催 各 学 校 （ 園 ） 長について
（次の週報は、平成28年11月10日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 ９ １ ７ 号平成２８年１０月２７日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長
殿各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県小・中学校国語科書写教育研究大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部における書写教育の充実のため、授業研究・研究発表を行い、指導力の向上に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県小・中学校書写教育研究会３ 期日及び会場平成２８年１１月２１日（月）田原本町立北中学校４ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員５ 研究主題「生きてはたらく書写の力をめざして」

- 2 -

６ 日 程１３：００～１３：５０ 公開授業１４：００～１４：１５ 開会行事１４：２０～１４：４０ 研究発表１４：４０～１５：００ 研究協議・指導助言１５：００～１６：３０ 講演１６：３０～１６：４０ 閉会行事７ 公開授業学 年 単 元 名 授 業 者第１学年 毛筆 「行書の基本的な書き方」 辻 嘉輝第２学年 毛筆 「点画の連続と筆順の変化」 伊藤 健宏第３学年 毛筆 「効果的に書こう（生活に広げよう）」 隅岡 歩８ 研究発表奈良県小・中学校書写教育研究会 小学校研究部会９ 講 演演題 「文字と印刷」講師 共同精版印刷株式会社 常務取締役 後藤 義裕10 指導助言奈良県小・中学校書写教育研究会 会 長 生井 圭造〃 副 会 長 中野 智〃 〃 深瀬 重雄〃 〃 小西 雅彦県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 藤井 義秀11 参加申込み平成２８年４月２日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２８年１１月１４日（月）までに、郵送又はＦＡＸにて下記宛て申し込むこと。また、各校に配布した会誌の申込み様式による申込みも可。〒630-0226 生駒市小平尾町９２７生駒市立生駒南第二小学校 教諭 諸岡 恭子ＦＡＸ ０７４３－７６－７２５５

- 3 -

教 体 第 ３ ０ ９ 号平成２８年１０月２７日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県小学校体育研究会体育科指導法研修会

（陸上運動部会・器械運動部会）の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨授業実践をもとに指導法の研修を行い、児童の体力向上の要としての体育学習の在り方について研究を深めるとともに、学校体育指導者としての資質の向上を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県小学校体育研究会３ 参加対象者県内小学校及び特別支援学校小学部の教員４ 研究主題「豊かなつながりを創造する体育学習」～子どもと子どものつながり・子どもにとっての運動とのつながり・学校間のつながり～

- 4 -

５ 期日、会場及び指導者等部会名 陸上運動部会 器械運動部会期 日 １１月２５日（金） １２月９日（金）学 年 第２学年 第４学年題 材 「ＧＯ！ＧＯ！アドベンチャー 「跳び箱マスター（領域） ワールド！～王寺南の秘宝～」 ～めざせ団体金メダル～」（走・跳の運動遊び） （器械運動）会 場 王寺町立王寺南小学校 大和高田市立菅原小学校指導者 大平 恭資 西 孝輔日 程 公開授業１３：５０～１４：３５ 公開授業１３：５０～１４：３５研究協議１４：４５～１６：３０ 研究協議１４：４５～１６：３０６ 指導助言県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 水谷 雅美７ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、開催日（（Ａ）項目欄）及び参加部会名（（Ｂ）項目欄）を記入の上、各部会開催日の１週間前までに下記宛てＦＡＸ又は郵送にて申し込むこと。〒639-0223 香芝市真美ヶ丘３－２－７０香芝市立真美ヶ丘東小学校 中里 倫ＴＥＬ ０７４５－７８－１４１４ＦＡＸ ０７４５－７９－２１５９

- 5 -

教 体 第 ３ １ ３ 号平成２８年１０月２７日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県健康教育（保健・安全・給食）研究大会の

開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催されることになりましたので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨心身ともに健康な幼児・児童・生徒を育成するため、学校保健・学校安全・学校給食等の研究実践の交流と当面の諸問題について研究協議し、本県健康教育の進展を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校保健会、公益財団法人奈良県学校給食会、奈良県健康教育研究会、奈良県安全教育研究協議会、奈良県学校給食指導研究会、奈良県学校保健主事会、奈良県養護教育研究会、奈良県学校給食栄養研究会３ 期日及び会場平成２８年１２月８日（木）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者(１) 教員・学校栄養職員・調理員・ＰＴＡ会員(２) 学校医・学校歯科医・学校薬剤師(３) 市町村教育委員会関係者(４) 保育所関係者５ 日 程１２：４５～１３：００ 開会行事１３：００～１４：３０ 記念講演１４：４０～１６：３０ 部会

- 6 -

６ 記念講演演題 「コーチングを活用した健康教育の実践」講師 （株）ハートマッスルトレーニングジム 代表 桑原 規歌７ 部会のテーマ(１) 保健部会「豊かな心を持ち、健康でたくましく生きる子どもを育てるために、どうすればよいか」(２) 安全部会「自ら安全な生活を実践する能力を高める指導の進め方をどうすればよいか」(３) 給食部会「健康で心豊かな子どもの育成を目指した食育をどのように進めればよいか」８ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、参加部会（（Ａ）項目欄）を記入の上、平成２８年１１月１８日（金）までに、郵送又はＦＡＸに て下記宛て申し込むこと。〒633-2226 奈良県宇陀市菟田野古市場６７２番地宇陀市立菟田野小学校 小松原 喜美子ＴＥＬ ０７４５－８４－４７００ＦＡＸ ０７４５－８４－４７０１９ その他(１) 駐車台数に限りがあるので、できるだけ公共の交通機関を利用すること。(２) 当日の欠席連絡は控えること。※会場である県立教育研究所への電話連絡はしないこと。